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1. Periodické oprávnené meranie údajov o dodržani určených emisných limitov pre oxid uhoinatý (ďaiej ien CO) a pre oxidy dusíka

vyjadrené ako oxid dusičitý (ďalej Ion NOx— N02) zo spalovacích zariadeni (kogenoračné jednotky KGJ1 a KGJ2) podľa 16a

ods. 1 písm. b)bod 2 vyhlášky MŽP SR Č. 411/2012 Z.z. v zneni neskoršich predpisov

2. Výsledky oprávneného merania je možné použit na výpočet poplatkov podfa 3, ods. 4, písm. f) vyhlášky Ministerstva
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137/2012 Z.z v znení neskoršich predpisov). za predpokladu, že prevádzka v čase merania mala reprezentativny charakter.

trata,iava
(J 4.4 141 97

Rozdetovnik správy: Mestská elektráreň Nitra, as.; výtlačok 1 a 2

MM Team, s.r.o.; výttačok 3

Výtlačok: I Strana I Z 12 Autor/záda: Ing. Martin Motaj ml.

Počet vyhotovení správy: 3 Titulná strana osoba zodpovedná za technickú stránku meran/a



I

Mestská elektráreň Nitra, as., Nábrežie mládeže 89, 94901 Nitra; Kogeneračně elektráreň; kogeneračně jednotky KGJI a KGJ2

Súhrn
Č. 04/2902/21 — ME

Prevádzka

Čas (režim) prevádzky:

Zdroje / zariadenia
vzniku emisii:
Merané zložky:
Výsledky merania

Číslo zdroja/zariadenia
vzniku emisií:

Kogeneračná elektráreň Nitra
Nábrežie mládeže 89, 949 01 Nitra
VAR PCZ: 0874865
nepretržitá prevádzka, jednorežimová (Kogeneračné jednotky sú z dóvodu
pripojenia do elektrickej siete prevádzkované striktne v automatickom režime, čo
predstavuje výrobno — prevádzkový režim, počas ktorého sú emisie všetkých
znečisťujúcich látok podia teórie a praxe najvyššie. Výkon zariadení sa v čase
merania pohyboval od 95 do 100% menovitého výkonu zariadeni) a kontinuálne
emisne ustálená technológia
1 zariadenie — kogeneračná jednotka KGJ1,
2 zariadenie kogeneračná jednotka KGJ2.
CO a NOx- N02
hmotnostný tok v g/h, hmotnostná koncentrácia zložky v odpadových plynoch
v mgm3
kategorizácia zdroje:
1.1.2 Technologické celky obsahu/úce stacionárne zariadenia na spaľovan/e paliv
s nainštalovaným súhrnným menovitým tepelným príkonom od 0,3 do 50 MW
- zariadenia č. 1 až 2

j Priemerná hodnota Maximum Emisný limit Režim s Upozornenie
Metaná N (koncentrácia; (koncentrácia; (koncentrácia; limitný najvyŠšími na
zložka I hmotnostný tok) hmotnostný tok) hmotnostný tok) emisiami súlad I

]_J__g.m3; g.h1] g.h1] [mg.m3; g.h1] [ánolnie] nesúlad
Čas (režim) prevádzky; Palivo ZPN tr,-e kp 22prá)

automatický režim zariadenia (95-100% menovitého výkonu zariadenia)
Zdroje/zariadenia vzniku emisií 1. zariadenie: kogeneraČná jednotka KGJ1
CO 2 30 l)

- 37 - 250 1)
- áno sůlad 2)

NOX—N02 2 1851) - 1871) - 1901) - áno súlad2
Čas (režim) prevádzky; Palivo ZPN (no-iď kp 22práyl

automatický režim zariadenia (95-100% menovitého výkonu zariadenia)
Zdrole/zariadenia vzniku emísii: 2. zariadenie; kogeneračná jednotka KGJ2
CO 2 34 1)

- 34 )
- 250 1)

- áno súlad 2)

NOX—N02 2 155v - 7551)
- 1901)

- áno súlad2
Poznámky;
1) Stavové podmienky vyjadrcnia hmotnostnej koncentrácie 0°C, 101,3 kPa, suchý plyna referenčný obsah kysilka 15%
2) Požiadavka dodržania emisného limitu podia 18 ods. 2 vyhlášky MŽP SR Č. 410/2012 Z.z. v zneni neskorších predpisov

Emisný limita podmienky jeho platnosti ustanovené podia prílohy Č. 4, čast V., bod 5.2 (zážihové motory na palivo ZRN z verejnej
distribučnej siete S MTP Od 1 MW) k vyhláške MZP SR Č. 410/2012 Z.z. v zneni neskoršich predpisov.
Poučenie o platnosti upozornenia na súlad mes úlad:
Správa o optá vnenom merani, výsledky oprávneného merania a názor o súlade / nesúlade objektu optá vneného
merania $ určenými požiadavkami n/e sú súhlasom, ktorý je vydávaný orgánom štátnej správy ochrany ovzdušia
podra všeobecne závázných ptá vnych predpisov a ani nezakladajú nárok na vydanie takéhoto súhlasu.

U 1. Opis účelu merania
Účelom merania bob vykonat‘ periodické oprávnené meranie údajov dodržaní určených

emisných limitov pre CO a NON— NO2 v odpadových plynoch z kogeneračných jednotiek KGJ1 a KGJ2
umiestnených v Kogeneračnej elektrárni Nitra.
na základe požiadaviek zákazníka a objednávky (viď čast‘ správy „Titulná strana‘).

CieI‘om je zistit‘ či určené parametre predmetných zariadení sú v súlade s určenými
požiadavkami právnych predpisov, a zistit‘ údaje na účely výpočtu poplatkov.

2. Opis prevádzky a spracúvaných materíálov
Detailnejší popis objektu merania a nákres objektu merania s potrubnými systémami

a odberovými miestami sú uvedené v prílohách J až 3 správy.

2.1 Princip technológíe

Kogeneračné jednotky predstavujú stacionárne, piestové, zážihové motory, ktoré miesto
kvapalných palĺv spal‘ujú zmes plynného palivo. V tomto prípade sa jedná o zmes ZRN z verejnej
distribučnej siete a plyn z miestneho vrtu Golianov. KG] pri činnosti vytvárajú mechanickú energiu,
ktorá je pomocou synchrónneho elektrického generátora zmenená na striedavé trojfázové napátie

Autor/záda: Ing. Martin Motej ml.
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požadovaného elektrického výkonu. Vyrobená energia v KGJ je vedená do trafostanice kde dochádza
k jej prevodu na požadovaný výkon a napátie pre verejnú elektrickú sleť. Rrebytočné teplto sa využĺva
na ohrev vody v systéme.

Odpadové plyny sú potrubím prípojené na samostatné výduchy, ktorými sú emitované do volného
ovzdušia, tj. každé zariadenie tvori samostatnú energetickú jednotku.

Zariadenia sú prevádzkované v automatickom režime pričom úlohou riadiaceho počítača
reagovat‘ na potreby dodávky elektrickej energie do verejnej slete a na základe týchto informácií
reguluje výkony jednotlivých zariadení. V zimnom období sa výkon jednotlivých zariadení pohybuje
okolo 100% ich menovitého výkonu. Z toho dövodu bob oprávnené meranie vykonané pri aktuálnom
tepelnom príkone zariadení (automatická, regulácia elektrického výkonu kogeneračnej jednotky) —

jeden stav. Podia riadiaceho počítača bolí jednotlivé zariadenia v čase merania prevádzkované pri 95%
a váčšom menovitom výkone.

Energetické zariadenie bob počas merania emisných veličĺn znečist‘ujúcich látok prevádzkované
v zmysle určených podmienok pre vykonanie oprávneného merania - zistenie údajov o dodržaní
emisných limitov pre CO a NO vyjadrené ako NO2.

Parametre jednotlivých technologických uzlov, odl učovacĺch systémov, surovín použĺvaného
počas merania hodnót emisných veličin znečisťujúcich látok (ZL), situačný nákres a jednotlivých
zariadení, potrubné systémy s odberovými miestami a mé sú uvedené v prĺlohe 3 správy.

2.2 Spracúvané materiály

elektrická energia verejný rozvod
voda verejný rozvod
palivo ZRN a miestny plyn z vrtu Golianov (zmes) viď. príboha č. 3 správy

3. Opis míesta oprávneného merania
Odpadové plyny vznikajúce zo spal‘ovania plynu v kogeneračných jednotkách KGJJ a KGJ2 sú

vedené cez samostatné výduchy do komunálneho ovzdušia.
Miesta merania v prĺpade sú vytvorené na horizontálnych častiach výduchov, v miestach, kde už

nedochádza k fyzikálno-chemickým zmenám odpadového plynu. Meracie miesta sú dostupné zo
strechy kogeneračných jednotiek. Meracie miesta vyhovujú požiadavkám na výber miesta merania
podia STN EN 15259 okrem nedodržania odporúčaných rovných úsekov pred odberným miestom a
nedodržania požadovaného počtu meracĺch otvorov. S ohl‘adom na priemer potrubia by mali byt‘
inštalované dva meracie otvory. Pre uvedenú skutočnost‘ sa vykonalo meranie pri zvýšenom počte
meracich bodov (2 násobný oproti norme) na eXistujúcej jednej meracej priamke, tak aby celkový počet
bodov v priereze merania odpovedal počtu bodov podIa normy.

Podrobnejšie údaje o miestach, úsekoch merania, odberových rovinách a bodoch odberu, ako aj
o prístupe a vybavenosti sú uvedené v pribohách 1 - 3 správy, v ktorých sú doplňujúce údaje (nákresy
umiestnenia, resp. fotodokumentácia).

4. Meracie a analytické metódy a vybaveníe
4.1 Plánovanie a časový priebeh oprávneného merania

Meraniu emisií predchádzala obhliadka objektu merania, pri ktorej bola predbožená
a preštudovaná technická dokumentácia (kap. 5.1.5 správy). Po jej preštudovaní a technickej obhliadke
objektu merania boli spresnené náležitosti dotýkajúce sa merania a prekonzultované so zodpovedným
zástupcom prevádzkovatel‘a (objednávatel‘a). Na základe zistených údajov o prevádzke bob potrebné
vykonat‘ a naplánovat‘ technické prostriedky a metodiky na výkon merania ako aj konkretizovat‘
podmienky oprávneného merania (uvedené je v pláne oprávneného merania v prílohe 1 správy).

S prevádzkovatel‘om (objednávateb‘om) bol dohodnutý konečný termín merania emisií od

24.02.2021. V nasledovnej tabul‘ke je zhodnotený časový priebeh merania emisiĺ.

Strana 3 Z 12 Autorizácia: Ing. Manin Motal ml.
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Tabulka 4.1 Časový priebeh oprávneného merania

Úkon/Čas 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

obhliadka ZZOv —J
priprava merania -

nastavenie/overenie EMS

meranie EMS

koniec merania —

C

4.2 Opis činností výkonu oprávneného merania a prístrojové vybavenie

V nasledovnej tabuľke je uvedený systémový opis jednotlivých činností výkonu merania emisiĺ.

Tabulka 4.2 Popis vykonaných činností v priebehu merania emisií

Emisný monitorovací systém (EMS — VARlOluXX):

Meraníe objemovej koncentrácie 02 a CO2, resp. hmotnostnej koncentrácie CO a N0 — NO2

na objekte merania emisií bob vykonané cez odberovú sondu. Zist‘ovanie hmotnostnej koncentrácie

spomenutých znečist‘ujúcich látok sa vykonalo pomocou EMS MRU VARlOluxx s integrovanou

predúpravou plynu (elektrochemická metóda) podia MMT PP-15.

Kontrola emisného monitorovacieho systému - analyzátorov:

Vybrané pracovné charakteristiky použitého analyzátora na meranie boll overené v rozsahu

a stanoveným spósobom a príslušnou technickou normou (predpisom). Výsledky z overenia

jednotlivých analyzátorov sú založené v ‚Laboratóriu merania emisií ako súčast zákazky.

Priebehy merania emisií emisnými monitorovacĺmi systémami sú uvedený vo forme záznamu

minútových koncentrácií a ich grafickom spracovanĺ v prílohe Č. 2 správy.

Odberové miesta sú umiestnené na rovných úsekoch potrubia odpadového plynu v mieste, kde

už nedochádza k dalším fyzikálno-chemickým zmenám odpadového plynu priČom vyhovujú

požiadavkám na výber miesta merania podia STN EN 15259 (okrem prípadu uvedenom v kap. 3

správy) a sú uvedené v prilohách Č. 2 a 3 správy.

4.3 Použité meracie a analytické metódy a postupy

Tabulka 4.3 Zoznam použitých pracovných postupov a technických noriem na výkon oprávneného

merania (podraprilohy 16 72 MMT RP-31).

2L — kód Dátum Dátum

Metaná veličina
Označenie metodiky Úplný názov metodiky NEIS vydania platností

a parametre parameter metodiky metodiky

. . STN EN 15259 Ochrana ovzdušia. Meraníe emisii ze stacionárnych zdrojov.

priptava plan .
..

. 04.2010 -

CMMT PP-30) Poziadavky na useky a mtesta merania, ucel

merania emisil .
.

.
(12-2013)

a pian merania a na spravu O merani

oxidy dusika EPA-CTM-030 Stanoveni oxidov dusika, CO a kysilka zo stacionárnych 10.1 997 -

vyjadrené ako sparovacich zdrolov na prirodné plynná palivá S použitlm 3.4.04
(12-2013)

NOx (MMT PP-ls) elektrochemickáho analyzátora

CO EPA-CTM-030 Stanoveni oxidov dusika, CO a kysilka zo stacíonárnych 3.5.01
10-1997

02 MMT PP-15 spalovacích zdrolov na prirodné plynné palivá s použitim 8.99.01
(12-2013)

elektrochemického analyzátora

STN EN ISO 14956 Ochrana ovzdušia. Hodnotenie vhodnosti meracieho postupu 10-2003

neistota MMT PP-12 porovnanim s požadovanou neistotOu merania. 06-2006 -

výpočtom MMt-PP-15 —

Strana 4 Z 12 Autorizácia: Ing. Manin Motal ml.
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Por. Č. SúboĹf)if!ností MerajČintiojyIyvové faktory

1. Volba bodu na meraníe výber polohy reprezentativneho odberového bodu v potrubí, vykonanim

zloženia plynu ypotrubí kyslíkového profilu potrubia, resp. meraním rýchlostného profilu

2. Príprava merania a Úprava zostavenie a priprava EMS na meranie, zahrievanie

3. vzorky plynu overenie tesnosti meracieho systému

4. nastavenie EMS pomocou nastavovacích plynov

5. Zistenie vonk. podmienok meranie atmosférického tlaku

6. Zistenie stavových
. . . meranie teploty plynu v potrubi

veltcin plynu v potrubi

7. Meraníe podielu PZL pomocou EMS

8. Overenie EMS pomocou nastavovacích plynov

9. Výpočet
10. Volba miesta a bodov výbor miesta odberu vzorky, počtu a polohy odberových (meracich) bodov

odberu vzorky (merania potrubí

11. rýchlostí prúdenia v potrubí) nieriemeru potrubia

12. (reprezentatívnost polohy) uhol (nekolmost“) priamok odberu vzorky

13. ýppet_hmotnostnej koncentrácie ZL/TZL v potrubí

O
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4.4 Opis a zhodnotenie podmienok a výsledkov subdodávok

Neboli predmetom výkonu tohto oprávneného merania.

5. Podmienky prevádzky počas oprávnených meraní

5.1 Prevádzka

5.1.1 Riadenie technológie a prevádzkové meradlá

Riadenie procesu spal‘ovania je vykonávané prislušnou riadiacou jednotkou kogeneračnej

jednotky (ďalej aj KGJ), ktorá ho v automatickom režime sleduje charakteristické parametre vyrobenej

elektrickej energie, paliva, teplota a tlak chladiaceho média motora KGJ a na základe týchto údajov

riadi spalovací proces. Prevádzkové meradlá osadené na prislušných uzloch poskytujú len

nformatívne údaje pre obsluhu zariadenia (nie sú metrologicky nadviazané).

Dóležité údaje bolí v čase merania zaznamenávané pracovníkom MM Team, s.r.o.. Tieto

podmienky prevádzky počas merania a jednotlivé významné parametre pre jednotlivé zariadenia ich

rozmedzia sú uvedené v príslušných tabulkách v prílohe 3 správy.

5.1.2 Spósoby prevádzky a výrobno-prevádzkové režimy

Rrevádzkovanie KGJ je realizované celoročne s občasným dohľadom obsluhy. Výrobno

O
prevádzkový režim možno z hl‘adiska spösobu prevádzkovania týchto zariadení klasifikovat‘ ako

jednorežimový (výroba elektrickej energie len pri menovitom výkone KGJ). KGJ sú vybavené

regulačným zariadením s automatickou reguláciou výkon KGJ

5.1.3 Emisno-technologický charakter a podstatné technicko-prevádzkové parametre

Emisno-technologický charakter, s ohl‘adom na charakter a spösob prevádzkovania objektov

merania, je kontinuálny a emisne stabilný. Zariadenia boli v prevádzke a boli vytažené pri menovitom

a zároveň bežnom prevádzkovom výkone (95% a viac menovitého výkonu), počas ktorého bob

vykonané meranie emisií (z dóvodu požiadavky na výrobu elektrickej energie), viď kap. 6.1.3 správy.

Technicko-prevádzkové parametre, ktoré boll zistené počas merania emisných veličin, sú

uvedené v prílohe č. 3 správy.

5.1.4 Požiadavky na prevádzku počas merania

Všeobecné požiadavky na prevádzku vymedzených zariadení v časti správy „Súhrn, prevádzka

počas merania sú určené v právnych predpisoch najmá pribohy Č. 2 čast‘ B až D vyhlášky MŽP SR Č.

411/2012 Z.z. v znení neskorších predpisov. Ďalšie požiadavky na prevádzku určené osobitnými

predpismi neboli určené. Hodnotenie určených požiadaviek na prevádzku jednotlivých zariadení je

uvedené v tab. 6.1.1 a 6.1.2 kap. 6.1 správy.

5.1.5 Zoznam dokladov a podkladov

O
. platná dokumentácia prevádzkovatel‘a,

• výrobné štítky jednotlivých technických zariadení,

• správa o oprávnenom meranĺ č. 04/0708/15-ME (vydal MM Team s.r.o.),

• vyhlásenie prevádzkovatel‘a zo 24.02.2021.

5.2 Zariadenia na čistenie odpadového plynu

Fn procese spaľovania plynu v piestovom zážihovom motore kogeneračnej jednotky dochádza

k vzniku emisií CO a NOx. Na zaniadeniach, ktoré bolí predmetom tohto oprávneného merania emisií

je inštalovaný katalyzátor na znižovanie emisii CO.

6. Výsledky oprávneného meranía a diskusia

6.1 Vyhodnotenie prevádzkových podmienok počas oprávnených meraní

6.1.1 Určené požiadavky a osobitné podmienky oprávneného merania

Meranie emisných znečist‘ujúcich látok bob vykonané za účebom zistenia dodržiavania

emisných limitov za požiadaviek určených právnymi predpismi a bez vydaných osobitných podmienok

na oprávnené meranie (pozn nasledovnú tabu/ku).
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Mestská elektráreň Nitra, as., Nábrežie mládeže 89, 949 01 Nitra
Prevádzkovater zdroja

IČO: 44443048

Názov zdroja Koqeneračná elektráreň Nitra, Nábrežie mládeže 89, 949 01 Nitra

Objekt merania Koqeneračná jednotky KGJ1 a KGJ2

Č. Požiadavky a osobitné Zdokumentovanie požiadaviek a podmienok merania

podmienky merania

Určenie emisného limitu

1. vymedzenie zariadenia energetický zdroj (spaľovacie zariadenia), jednorežimová a kontinuálne

emisne ustálená technológia

Členenie zariadenia podľa jestvujúci zdroj

dátumu povolenia

2. hodnoty limitov (vŠetky určené) poznámky a údaje pod taburkou ‚výsledky merania“ (čast správy „$úhrn“)

3. platnost - vyjadrenie (jednotka) poznámky a údaje pod tabutkou „výsledky merania“(čast‘správy,‘Súhrn“)

veličiny

4. ďalšie špecifické podmienky -

platnosti

5. limity preukazované meranim tabuľka „výsledky merania‘(čast‘správy,,Súhrn‘)

6. miesto platnosti emsného limitu Kogeneračnó jednotky KGJ1 a KGJ2

7. termín oprávneného merania 24.02.2021
8. limity preukazované mým -

spösobom

9. nepreukazované limity -

Pož‘iadavky dodržania emisného limitu —______________________________________________________________

10 urcene poziadavky — poznamky a udaje pod tabufkou vysledky merania (casf spravy $uhrn)

11. uplatnené prísnejŠie kritérium neuplatňuje sa
12. zohľadňovanie neistoty poznámky a údaje pod tabuľkou „výsledky merania‘ (časť správy „Súhrn‘)

Osobitné podmienky oprávneného merania, ktoré sa vztahujú na výrobno-prevádzkový režim alebo na požiadavky

dodc:ania emisného limitu

13. skrátený text povolenej osobitnej -

podmienky

14. stručný dóvod povolenej -

osobitnej podmienky

jtegjayyjiodnoten meraneiHEV

15. Spósob zistenia - NOx a CO (priebežná pristrojová metóda) — min. 2 merania (energetické

zariadenie)
podto prilohy Č. 2, Časti E, energetické zariadenia d 15 MW pri spalovaní ZPN, ďalšie periodické meranie

k_vyhláške_MŽP_SR_Č._411/2012_Z.z._v_znent_neskoršich_predpisov

16. Časová perióda zist‘ovania HEV - NOxa CO, min. 30 min
s možnostou využitia plávajúcich pňemerov $ Časom prekrytia 15 minút podra prilohy Č. 2, Časti C, bod 8

tyhláške MŽP SR č 411/2012 iz. v zneni neskoršich predpisov

6.1.2 Zhodnotenie súladu prevádzky s dokumentáciou a s určenými požiadavkami

O zhodnotení súladu prevádzky počas výkonu oprávneného meranía emisiĺ s dokumentáciou

a určenými požiadavkami pojednáva nasledovnä tabulka.

Q Tab. 6.1.2 Zhodnotenie podmienok súladu prevádzky s dokumentáciou a určenými požiadavkami

oprávneného merania

I Mestská elektráreň Nitra, as., Nábrežie mládeže 89, 949 01 Nitra

JjO: 44443048

J.Kogeneračnáelektráreň Nitra, Nábrežie mládeže 89, 949 01 Nitra

Objekt merania I Kogeneračná jednotky KGJ1 a KGJ2

1. Zhodnotenie podmienok oprávneného merania údajov o dodržaní určených emisných Iimitov, ktoré Sa

vzt‘ahujú na výrobno-prevádzkový režim podľa 6 ods. 9 písm. a) až vyhlášky MŽP SR Č. 411/2012 Z. z v

znení neskoršíchpedpisov

______ _____ ______________________

la) je určený emisný limit, ktorého dodržanie sa preukazuje ty členeni podta ZL, ak sú režimy rÓzne)
Požiadavka: Technológia: emisne jednorežimové technológie, diskontinuálne merania savykonávajú v takom

vybranom výrobno-prevádzkovom režime, počas ktorého sú emisie všetkých znečist‘ujúcich

látok podIa teórie a praxe najvyššie alebo emisné limity možno považovať za dodržané podľa

prísnejších_hodnotiacich_kritérií,_ako_sú_určené_požiadavky.

Zhodnotenie: kap. 6. 1 správy;
1 .b) platí povinnost dodržiavania určeného emisného limitu (vylúčenie špecifických prevádzkových stavov podľa

predpisu, ktorý určuje emi‘sné limity/schválegjdokumentáciej.pgy9jenia)

Požiadavka PodIa 29 ods. 5 resp. 32 ods. 5 vyhlášky MŽP SR Č. 4 10/2012 Z.z. v znení neskorších

_________________pisov

ernisný limit neplatí počas nábehu, odstávky, zmeny výkonu...
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Tab. 6.1.1 Zhodnotenie určených požiadaviek a osobitných podmienok oprávneného merania

O

Prevádzkovatet zdroja

Názov zdroia



Mestská elektráref) Nitra, as., Nábrež,e mládeže 89, 949 01 Nitra: Kogeneračně elektráreň; kogeneračně jednotky KGJI a KGJ2 Č. 04/2902/21 —ME

Zhodnotenie: Optá vnenó meranie bob vykonané v čase, kedy sa na zariadeni nevykonávali žiadne nábehy,

odstávky ani pravidelná údržba, vid‘ kap. 4 správy (časový priebeh merania), (vyhlásenie

J .c.J) sú splnené podmienky zist‘ovania (merania) údajov o dodržanl určených emisných Iimitov poUta osobitých

predpisov -

Zhodnotenie: Žiadna osobitná vyhláška MŽP SR pre príslušnú technológiu alebo zariadenie neurčuje

podmienky dodržania určených emisných limitov, ktoré sa vztahujú na výrobno-prevádzkový

_______________

režim počas merania.

1 .c.2) sú splnené podmienky zisťovania (merania) údajov o dodržaní určených emisných limitov poUta

dokumentácie ta t8chnických nanem, ktoré sú uvedené v dokumentácifl

Zhodnotenie: Žiadna platná dokumentácia pro prevádzku a v dokumentách citované technické normy pre

prevádzku neurčujú žiadne špecifické podmienky zist‘ovania (merania) údajov o dodržani

J- určených emisných limitov, ktoré sa vztah ujú na výrobno-prevádzkový režim.

id) sú splnené osob nppdmienky diskontinuálneho merania určené povotujúcim argánom

Zhodnotenie: Osobitné podmienky merania neboli určené.

le) sa zistia reprezentativne odotýaodrži sa určená prosnost‘ podľa normativnej požiadavky metodiky

oprávneného merania, ktoré zodpovedá súčasnému stavu vedeckého poznania techniky podta 1 3 ods. 1 vyhlášky

MŽP SR č. 411/2012 Z.z. v zneníneskorších predpisov

Zhodnotenie: Oprávnené meranie sa vykonalo podIa metodík uvedených v tab. 4.3 kap. 4.3 správy, ktoré

korešpondujú s aktuálny sta vom vedeckého poznania techniky v zmysle 13 vyhlášky MŽP SR

č. 41 1/2072 Z.z.. v znení neskorších predpisov. Uvedené metodiky normatívne požiadavky na

C
i.f.i) parametre palív / surovin sú v súlade s platnou dokumentáciou, podmienkami určenými v súhlase a súčasne

zodpovedajú bežnými hodnotám

______
________________________________________________________

Zhodnotenie: Palivá použité podta požiadaviek výrobcu.

i.f.2 parametre i.f.2) výrobno-technologických a odlučovacích zariadení sú v súlade s platnou dokumentáciou,

podmienkami určený úhlaseasúčasne zodpovedajú bežnými hodnotám

Zhodnotenie: Parametre výrobno-technologických a odlučovacích zaniadení, ktoré sa vzt‘ahujú na výrobno

__________________prevádzkoyý

režim počas merania bali v súlade s platnou dokumentáciou prevádzkovateta.

2. Zhodnotenie podmienok oprávneného merania údajov o dodržaní určených emisných Iimitov, ktoré za

vzt‘ahujú na výrobno-provádzkový režim podľa 6 ods. 7 vyhlášky MŽP SR č. 41 1/2012 Z. z. v znení

neskorších pred isou
Požiadavka: Technológia: emisne jednorežimové technológie, diskontinuálne merania sa vykoná valO v takom

vybranom výrobno-pro vádzkovom režime, počas ktorého sú emisie všetkých znečist‘ujúcich

látok podlá teórie a praxe najvyššie alebo emisně limity možno považovat‘ za dodržané podlá

prpJších hodnotiacich kritérií, ako sú určené požiadavky.

Zhodnotenie: kap. 6.1 správy;

3. lnformácia o vyhlásená prevádzkovatel‘a podl‘a prílohy Č. 3 bodu 5 zákona č. 137/2010 Z. z. zákona

o ovzduší v zneníppJoy_

_____________________________________

Zhodnotenie: Vyhlásenie prevádzkovateta o súlade prevádzky objektu merania s predpismi podľa príbohy č. 3

bodu 5 zákona č. 137/2010 Z,z. v znení neskorších predpisovje uložené v archíve MM Team-u

_____

vLbožko s čisborn tejto správy. —

_________________________________________

6.1.3 Vyhlásenie prevádzkovateľa o súlade prevádzky

C
Technologické zariadenia bolí počas meranía emisných velíčín znečist‘ujúcich átok

prevádzkované v súlade z miestnym prevádzkovým poriadkom a s technologickými predpismi, ako aj

v zmysle určených podmienok pre vykonanie oprávneného merania platnými právnymi predpismi.

Zistenie údajov na preukázanie dodržiavania emisných limitov bob vykonané pri takom výrobno

prevádzkovom režime, počas ktorého sa predpokladá, že emisie znečist‘ujúcich Iátok sú podia teórie

a praxe najvyššie, resp. že určený emisný limit možno považovat‘ za dodržaný podia prísnejších

hodnotiacich kritérií, ako sú podia prísnejších hodnotiacich kritérií, ako sú určené požíadavky.

Uvedené zástupca prevádzkovatei‘a potvrdzuje vo vyhlásení prevádzkovatei‘a objektu merania,

ktorého originál je uložený v archíve spoločnosti MM Team, zložka s čísbom tejto správy.

Údaje o vyhläsení:

Označenie vyhlásenia Vyhlásenieprevádzkovatel‘a zdroja: „Kogeneračná elektráreň Nitra,

kogeneračné ednotky KGJ1 a KGJ2

Lum vyhotovenia 124.02.2027

Meno a pniezvisko zástupcu p. Andrej Hul‘uk

Funkčné zaradenie Jpredsedppredstavenstva
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Mestská elektráreň Nitra, as., Nábrežie mládeže 89, 949 01 Nitra; Kogeneračná eíektráreň; kogereračné jednotky KGJI a KGJ2 Č. 04/2902/21 — AlE

6.2 Výsledky oprávneného merania

6.2.1 Prezentácia jednotlivých výsledkov

Jednotlivé výsledky merania sú uvedené tabulkovou formou v prílohe Č. 2 správy a jednotlivé

hod noty z kontinuálne merajúcích analyzátorov sa vyjadrené v grafickom prevedení v prílohe Č. 2

správy.

6.2.2 Vyhodnocovanie výsledkov jednotlivých meraní

Sfanovenie hmotnos tne] koncentrácie CO, NO — NO2

Uvedené zložky boll namerané na meracom zariadení, ako priemerné minútové hodnoty PZL

„CPZL, ppm v jednotkách 1O obj.% (ppm) a následne prepočítané na hodnoty vyjadrené v mg.m3,

štandardné stavové podmieriky, suchý plyn a referenčný obsah kyslíka 15%. Meranie a vyhodnotenie

merania bob vykonané podIa MMT PP-15.

Namerané hmotnostné koncentrácie sú prenásobené príslušným korekčným faktorom.

Výpočet výsledkov

Výpočet úplných výsledkov merania emisných veličín znečist‘ujúcich látok, ako aj ohodnotenie

neistót výsledkov rnerania znečist‘ujúcich látok, bol vykonaný na internom výpočtovom programe

Q
CALCUL_ME.xls. Uplné výsledky merania emisných veličin znečist‘ujúcich látok, ktorými sa vyjadrujú

emisné limity z jednotlivých zdrojov sú uvedené vo forme súhrnného prehľadu výsledkov a závery

vyplývajúce z výsledkov merania sú uvedené v časti správy „Súhrn. Všetky čiastkové výsledky

z merania emisných hod nöt sú uvedené v prílohe Č. 2 správy.

6.2.3 Ohodnotenie neistoty výsledkov oprávneného merania

Neistota výsledku merania hmotnostnej koncentrácie CO a NO—NO2 bola ohodnotená podl‘a

postupu, ktorý je uvedený v MMT PP-15 pri zohl‘adnení postupov ohodnocovania neistoty podIa STN

EN ISO 14956.
Ohodnotenie neistoty výsledku merania emisii boll vykonané na internom výpočtovom programe

Calculme.xls. Výsledky z ohodnotenia neistoty výsledkov merania emisií sú uvedené v tabulkách

v prílohe Č. 2 správy.
Neistota určeného hmotnostného toku bola zistená z preberanej neistoty hmotnostnej

koncentrácie podIa prislušnej normy a čiastkovej neistoty merania objemového prietoku plynu a určená

podIa pravidla zlučovania neistöt.

6.3 Overenie döveryhodnosti

Meraniu emisií predchádzala obhlíadka objektu merania, pri ktorej bola prevádzkovateľom

predložená technická dokumentácia (kap. 5.1 správy). Po jej preštudovaní a technickej obhliadke

O objektu merania na mieste boll spresnené náležitosti dotýkajúce sa merania a prekonzultované so

zodpovedným zástupcom prevádzkovatel‘a. Na základe zístených údajov o prevádzke bob potrebné

vykonať a naplánovat technické prostriedky a metodiky na výkon merania ako aj konkretizovat‘

podmienky oprávneného merania (uvedené je rozpracované v nasledovnej tabul‘ke).

Tab. 6.3.1 Zhodnotenie požiadaviek plánovania a metodík oprávneného merania

Prevádzkovateľzdroja Mestská elektráreň Nitra, as., Nábrežie mládeže 89, 94901 Nitra

ičo: 44443048

Názov zdroja Kogeneračnáelektráreň Nitra, Nábtežie mládeže 89, 94901 Nitra

Objekt merania Kogeneračná jednotky KGJ1 a KGJ2

1. Metodiky oprávneného merania—urČere________

Požiadavka: Metodiky určené osobitným predpisom, súhlasom alebo určené v schválene] dokumentácč —

6 ods. 5 písm. c) vyhlášky MŽP SR Č. 411/2012 Z.z., 6 ods. 3 písm. a), b) a 8 ods. 4 písm.

a4,5)pj) resp. a2)yyhlášky MŽP SR Č.60/2011 Z.z.

Zhodnotenie: Žiadna osobitná vyhláška MŽP SR, dokumentácia a súhlas pre príslušnú technoiógiu a/ebo

‚ zariadenie neurčuje metodiku oprávneného merania.

2. Metodiky opr vneného merania — všeobecné podmienky - 6 ods. 5 písm. e) vyhlášky MZP SR

Č. 411/2012 Zs. v zneníneskorš]gjpredpisov

Požiadavka: Súčasný stav techniky a reprezentativnost‘ podIa 20 ods. 13 zákona č. 73 7/2070 Z. z.

o ovzduší v znení neskoršich predpisov ‚ 75 vyhlášky MŽP SR Č. 411/2012 Z.z. v znení

neskoršich predpisov a 6 ods.2 písm. a); 6 ods.1 písm. al), a2), a3), resp. b) vyhlášky MŽP

______________

SR Č. 60/2011 Z.z.

_________ _______________________________________________

Autorizácia: Ing. Madin Mota] ml.
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Zhodnotenie: Použité metodiky odpovedajú súčasnému stavu techniky pre zistenie emisných hodnót

znečist‘ujúcich Iátok podia zoznamu metód a metodik oprávnených meraní podra 20 ods. 13

zákona č137/2010 Z. z. o ovzduší v znení neskoršich predpisov a 15 vyhlášky MŽP SR Č.

411/2012 Z.z. v zneni neskoršich predpisov

(pozn kap. 4 správy).Zistené emisné hodnoty možno na základe použitia súčasného stavu

techniky odóvodnene prira dít‘ hodnotám parametrov objektu meran/a.

Požiadavka: Platnost‘ - 20 ods. 13 zákona Č. 137/2010 Z. z. o ovzduší v znení neskorších predpisov —

informácia MZP SR uverejnená v zmysle zákona, 8 ods. I až 3 vyhlášky MŽP SR Č. 60/2011

Z. Z.

Zhodnotenie: Platnost‘ použitých metodík bola preverená so zoznamom aktuálneho stavu techniky podra 20

ods. 13 zákona Č. 137/2010 Z. z. o ovzduší v znení neskoršich predpisov a súčasne na

jupjjnternetovj stránke informácie ENPIS OPRAMET ‘pozri kap. 4 správy).

Požíadavka: Zaveden/e, optá vnenie - 20 ods.3 pism. a) a príloha Č. 3 bod 2 k zákonu Č. 137/2010 Z. z.

oovzdušivznení neskorších predpisov, osvedčenie o not/fikác/i N-004

Zhodnotenie: Použité metodiky sú zavedené v pr/slušných postupov (vid‘ kap.4 správy) a sú uvedené

v osvedčení o akreditácii S-19 7 a o notifikácU N-004

Požiadavka: Správnost‘ výsledkov merania 6 ods. 1. písm. a2) vyhlášky MŽP SR Č. 60/2011 Z.z.

Zhodnotenie: Výsledky sú správne bez systematickej chyby, spoľahlivo identitikovateľné. (pozn čast správy

Súhrn, výsledky meran/a‘ a kap. 6.2 správy)

Požiadavka: Detekčnýjimit 6 ods. 1. písm. b) vyhlášky MŽP SR č. 60/2011 Z.z.

Zhodnotenie: Detekčný limit je nižší ako 0,05 emisného limitu pre kontinuálne merajúce pr/stroje resp. 0,2

násobok emisného limitu pne ostatné metódy (stručné slovné zdokumentovanie a prípadné

odkazy na bodypyyy a tabulky, kde sú podrobnosti)

Požiadavka: Meraci rozsah 6 ods. 1. písm. c) vyhlášky MŽP SR č. 60/2011 Z.z.

Zhodnotenie: Merací rozsah je najmenej o 0,5 násobku limitnej hodnoty určeného parametra vyšší ako určená

ppjadavka alebo ak limitná hodnota nie je určená je vyšŠi ako obvyklá hodnota.

Požíadavka: Neistota 6 ods. 1. oe) vyhlášky MŽP SR Č. 60/2011 Z.z

Zhodnotenie: Neistota merania emisnej hodnoty je v súlade s požiadavkami ale uvedená vo výsledkoch

..yJd‘kap.62 správy a priíořia 2 správy)

Požiadavka: Určen/e pre vybraný objekt oprávneného meran/a - 15 vyhlášky MŽP SR č. 411/2012 Z.z. v

.

a 8 ods.4 písm. b) vyhlášky MZP SR Č. 60/2011 Z.z.

Zhodnotenie: Bo/i vybrané metodiky s ohľadom na daný typ technológie ako aj uvažované rozsahy výskytu

znec:stujuctchlatok (vid cast spravy Suhrn a kap 4 spravy)

Požiadavka: Určen/e podia účelu - 15 vyhlášky MŽP SR č. 411/2012 Z.z. vznení neskorších predpisov a

Bods4písrn. c) vyhlášjy MŽP SR č. 60/2011 Z.z.

Zhodnotenie: Výber metodiky zo zavedených metod/k a postupov, v súlade s účelom a predmetom prislušnej

normy na motanic, nebe viď „titulná strana“ a kap. 4 správy)

Požiadavka: Určenie metodiky podlá vymedzenia v norme pre objekt oprávneného merania - 15 vyhlášky

MŽP SR Č. 411/2012 Z.z. v znení neskoršich predpisov a 8 ods.4 písm. d) vyhlášky MŽP SR

Č. 60/2011 Z.z.

Zhodnotenie: Výber metodiky zo zavedených metodik a postupov, v súlade s objektom pníslušnej normy na

meranie resp. odber (viď ČasťsprávySúhrn“ a kap. 4 správy)

Požiadavka: Určen/e / porovnan/e s predchádzajúcim meran/m - 15 vyhlášky MŽP SR Č. 411/2012 Z.z. v

znenineskorších p pypods.4 písm. f) vyhlášky MŽP SR č. 60/2011 Z.z.

Zhodnotenie Na objekte rneranm bo/gyywnanernerante pe iod;cke OM (vid biu/na strana a kap 6 4 spravy)

Požiadavka: Určen/e podľa požiadaviek na rniesto a dispozičné a environmentálne požiadavky a bezpečnosť

MZP SR Č. 60/2011 Z.z. - STN P CENĺT$ 15675

Zhodnotenie: Rte meran/e znečist‘ujúcich látok sa uplatnili požiadavky na bezpečnost‘ pre miesto merania

vsúladesbezpečnostnými predpismi prevádzkovateľa zdroja. (vid‘ kap. 3 správy)

Požiadavka: UrČen/e podlá technických skúsenosti pnacovnikov — 8 ods.4 písm. 1) vyhlášky MŽP SR Č.

60/20 1 IZ.z.a STN P CEN/TS 15675

Zhodnotenie: Vybrané metodiky v kap. 4. správy bol/ použité s ohľadom na ich použitie pro daný objekt,

pnedmet, rozsah ako aj skúsenosti pnacovníkov s použivaním pne metanů technológ/u.

3. Technické podm nky.narrtestopprávneného merania

Požiadavka: Platnost‘ emisného limitu - 6 ods. 6 (7) vyhlášky MŽ SR Č. 4 10/2072 Z. z. v znení neskonšich

qpLpX__._-____
Zhodnotenie Emtsnyhmit patipnemiestovypustania odpadoveho plynu (kap 3 apníloha 2 spravy)

Požiadavka: Prcukazovanie a hodnotenie požiadaviek dodržania emisného lim/tu — pr/loha Č. 2 Čast‘ B. k

vyhláško Č. A.4ŽP SR Č. 41 1/20 12 Z.z. v zneni neskonších predpisov

Zhodnotenie: Vybratý výrobno-pnevádzkový než/m odpovedal požiadavkám na hodnotenie dodržania

určeného_emisného_lim/tu_(vid‘ čast‘ správy ‚.Sůhrn“) -

Požiadavka: Požiadavky reprezentativnosti odberu podlá opná vnenej metodiky — I5 vyhlášky MZP SR Č.

411/2012 Z.z. v znení neskoršich predpisov

Zhodnotenie: Reprezentativnost‘ odboru je zhodnotená pne plynné zneČ/st‘ujúce látky (na základe tlakového,

teplotného meran/a v no vine) a pne TZL plnením kritérii na izok/netiky odbem a vhodnosťbodov

odbenu (prš Joba 2 správy)

4. Technické podmiy na jednotlivú hodnotu emisnej veličiny
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Požiadavka: Perióda mcrania jednotlivej hodnoty podle požiada vlek v prílohe Č. 2 čast‘ C vyhlášky MŽP SR

Č. 41 1/20 12 Z.z. v zneni neskorších predpisov

Zhodnotenie: V súlade s požiadavkou, pozn kap. 6.1 správy tabuíka zhodnotenia plnenia požiadaviek

pyeného merania položku 17
Požiadavka: Počet jednotlivých meraní podra požiadaviek v prílohe Č. 2 časť D resp. E vyhlášky MŽP SR

č.411/2012_Z.z._v zneni_neskoršich_predpisov

Zhodnotenie: V súlade s požiadavkou, pozn kap. 6.1 správy tabufka zhodnotenia plnenia požiadaviek

optávneného merania položku 16

V nasledovnej tabul‘ke je uvedené plnenie požíadavíek na platnost‘ výsledku podIa použitej

prĺsluŠnej oprávnenej metodiky.

Tab. 6.3.2 Prehl‘ad požiadaviek na platnost‘ výsledku podIa použitej metodiky

Požiadavka Kritériurn Zhodnotenie

plynné ZL — metodika MMTPP-15

Hlavné charakteristiky Preverenie hlavných pracovných charakteristík overovacim každá séria merania

plynom — prepočet cez program calcul_ME.xls

Tesnost‘ aparatůry žiadny prietok alebo najviac 2 O/, od bežného prietoku pri každá série merania

odbere

Plnenie ďalŠĺch požiadaviek prĺsluŠných oprávnených metodík sú dokumentované a sú

súčast‘ou jednotlivých postupov MMT PP.
Meracie zariadenia a prístroje, ktoré sú sůčast‘ou odberových aparatúr (termočlánky, tlakomery

a plynomery) sú v pravidelných intervaloch metrologicky kalibrované v zmysle zákona o metrológii

a systému manažérstva ‚Laboratória merania emisii‘. Udaje o nadváznosti jednotlivých zariadení sú

uložené na prislušnom mieste v „Laboratóriu merania emisiĺ‘.

Kontinuálne merajúce analyzátory (viď kap. 4 správy) boli pred meraním nastavené

dvojbodovou kalibráciou pomocou nastavovacich plynov. Pred a po vykonaní oprávneného merania

bolí analyzátory preverené pomocou overovacích plynov v nulovom a hornom bode (záznam

z overenia je založený v „Laboratóriu merania emisiĺ‘ ako súčast‘ zákazky). Nastavovacie a overovacie

plyny sú nadviazané na pracovný etalón, ktorý je nadviazaný na metrologický štandard (kópia certifikátu

uložená v archíve spoločnosti MM Team, s.r.o.).

6.4 Názory a interpretácie

6.4.1 Názory a interpretácie

V odpadových plynoch energetickými (spalovacími) zariadeniami Kogeneračnej elektrárne Nitra

(kogeneračné jednotky KGJ1 a KGJ2) uvedenými v časti „Súhrn bob vykonané periodické oprávnené

meranie. Učebom tohto merania bob preukázanie dodržiavania emisného limitu a zistenie údajov na

výpočet popbatkov.
Na základe zistených ůdajov v zmysle časti správy „Súhrn možno konštatovať, že určené

požiadavky sú v súlade.

Počas výkonu oprávneného merania a spracovania získaných údajov z merania sa nevyskytli

žiadne okolnosti, ktoré by viedbi k odchýlkam od postupov zdokumentovaných v interných pracovných

postupoch a od technických nanem (okrem prĺpadu, ktorý je uvedený nižšie), podIa ktorých bob

meranie vykonané, neboli pozorované žiadne anomálie v technológii, ktoré by mali vplyv na kvalitu

a spol‘ahlivost‘ získaných výsledkov z merania.

Periodické meranie znečist‘ujúcich látok v odpadových plynoch sa určuje podIa porovnania

limitných hmotnostných tokov s najvyššími meraním zistenými hmotnostnými toky znečisťujúcich látok

v súlade s 8 ods. 4 a prísbušného písmena a ods. 6 (technologické zariadenia) resp. podIa 9 ods. 5

a príslušného písmena (spal‘ovacie zariadenia) resp. 1 1 ods.2 pníslušného písmena (rozpúštadlové

zaniadenia), vyhlášky MŽP SR č. 411/2012 Z.z. v znení neskorších predpisov.

Zodpovednost‘ za preverenie periódy merania ako aj vykonanie ďalšieho periodického

merania nesie v zmysle zákona o ovzduší prevádzkovatel‘.

Strana 10 Z 12 Autonizácia: Ing. Martin Motej ml. ‚7
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6.42 mé dóležité skutočnosti

Konečný termín oprávneného merania bol prevádzkovateľom (objednávatel‘om) oznámený

lístom na prĺsluŠný orgán ochrany ovzdušia a na regionálnu inšpekcíu životného prostredia a meracou

skupinou na regionálnu inšpekciu životného prostredia (kópie listov sú uložené v archíve spoločnosti

MM Team, s.r.o., v zložke s číslom tejto správy).
Z rokovaní medzi zástupcami spoločnosti MM Team a prevádzkovatel‘om (objednávatel‘om)

merania emisií, ktoré predchádzaíi samotnému meraniu emisií a hodnoteniu objektu a miestu merania

neboli vykonané p isomné záznamy.
Rn meranĺ emisných hodnöt sa zachovávaná zásada nezaujatostí všetkých dotknutých

pracovnĺkov LME v zmys)e zavedených ustanoveni systému manažérstva.

MM Team, sto. preberá hmotno-právne záruky za výsledok merania po dobu 6 rokov odo dňa

odovzdania dlela (Správy o oprávnenom meranĺ).
MM Team, s.r.o. nezodpovedá za údaje a informácie poskytnuté od zákazníka. Jedná sa o údaje

týkajúce sa technických, technologických a prevádzkových parametrov meraných zaniadeni a ich

výkonu počas merania uvedených v prílohe č. 3 správy, označených ako „údaj poskytnutý zákazníkom.

Výsledky oprávneného merania uvedené v „Súhrne‘ a v prílohe č. 2 správy sa vzt‘ahujú iba na

predmet (zdroj I zariadenie vzniku emisií) oprávneného merania a to za prevádzkových parametrov

uvedených v prislušných prílohách (priloha č. 3 správy).

Výsledok periodického oprávneného merania emisií nie je ovplyvnený žiadnymi komerčnými

a ani osobnými záujmami žiadneho účastníka konania. Dohl‘ad nad oprávneným meraním vykonal Ing.

Martin Motaj (1).

Správa hola vypracovaná v zmysle pracovného postupu systému manažérstva MMT PR-31.

Učastníci oprávneného merania

Zamestnanci oprávnenej osoby: Ing. Martin Motaj (1) — samostatný merací technik

(okrem zodpovednej osoby uvedena) na
titulnej strane)

Subdodávatelia oprávnenóho vid kap. 4.4 správy
merania:
Zástupcovía prevádzkovateľa: p. Andrej Huľuk — predseda predstavenstva
(okrem uvedených v kap. 6.1.3 správy) p. Richard Száraz — zástupca prevádzkovateľa

Další účastnici oprávneného
meran i a:

O
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Ing. Martin Mota]

Podpis osoby zodpovednej za oprávnené motanic podia
20 ods. 8 písm. e) bodu 2 zákona č. 137/2010 Z. z. v znení
neskoršich predpisov

Podpis štatutárneho zästupcu oprávnenej osoby podia 20
ods. 8 písm. e) bodu 1 zákona č. 137/2010 Z. z. v znení
neskorších predpisov

Prílohy

01.03.2021

Dätum

O

Príloha Názovprílohy Počet strán

1. Plángp_vneného merania - -_______________________________________ 2
2 Vyps udajov tabulkoveprocesora podrobno udaje vysledkov emisnych meran! 6
3. Základné technické, technologické a prevádzkové parametre meraného zariadenia 2

Celkový počet strán príloh 10
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Správa o oprávnenom meranĺ musĺ byt‘ reprodukovaná bud‘ celá alebo, ak sú reprodukované
íba závery správy z merania, musĺ byt‘ súčasne reprodukovaná aj čast správy obsahujúca „Poučenie
o platnosti upozornenia na súladlnesúlad‘ (vid‘ čast‘ správy „Súhrn).

01.03.2021

Dátum

Ing. Martin Mota] (1)
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Protokol z merania a odberu ZL
Údaje o prevádzkovaterovi a zdroji

Prevádzkovateľ
Názov zdroja
Kategóha
Dátum merania
Počet kogeneračných jednotiek

Klimatické podmienky počas oprávnenáho merania
Atmosferický tlak (hPa)
Teplota okolia (VC)

Charakteristika odberových miest a pra covného priestoru
Kogeneračná jednotka
Výška odberovej roviny Cm)
Tvar potrubia (prierez kruhový k“, hranatý“h“)
Priemer potrubia, resp. rozmer A u hranatého potrubia (cm)
Typ odberovej priruby:
Vzdialenost odberového miesta od posl. miesta rušenia trn)
Vzdialenost‘ za odberovým rniestom po rniesto rušenia trn)
Smer prúdenia odpadového plynu:
Materiál výduchu:
Hrúbka steny výduchu tmm)
Prístup k odberovému miestu:
Vzdialenost el, pripojky 220 V (m)
Počet odberových priamok
Počet odberových bodov na odberovej priamke

Znázornenie metacích ptiamok a bodov v odbetovej rovino.

Príloha 2

Mestská elektráreň Nitra, as., Nábrežie mládeže 89, 949 01 Nitra
Kogeneračná elektráreň Nitra, Nábrežie mládeže 89, Nitra; kogenračná jednotka KGJ1
11.2 Energetika s Omen od 0,3 do 50 MW
24,2,21

2

prad po
1020,4 1020,9

20,8 21,7

KOJ 1
1,1
K

40
lXK
0,9
0,3

horizontálne
antikor
2 + izolácia

rebrik --> strecha KOJ
3

4

Namerané hodnoty vybranej veličiny odpadového plynu za účelom zistenia homogenity v odbetovej rovine.

Odborová priamka I bo 1 2 3

8,69

Meranim vybraného parametra bob zistené, že profil v potrubi (výduchu) odpadového plynu je homogénny.
Na základe tohto zistenia bob rneranie ZL (okrem TZL( vykonané vo zvolenom referenčnom bode.

A U I I

mm
50

100

I I::1.. Ii A

3 300

4 350

Zvolený referenčný bod rnerania:

Vybraný parameter pre zistenie homogenity: kysIlka

priamka A

Merná jednotka: obj.0!0

bod 3 označenie referenčného bodu

f Merané hodnoty vo zvolenom referenčnom bode

Súradnice reprezentativneho bodu s ú:

8,7 8,68 8.661 1 2 3 4 5 6 7 8

8,69 8,67 8,67 8,69

9 10 11 12 13 14 15 16

priamka A bod 3 označenie reprezentatívneho bodu
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Vyhodnotenie emisných veličin referenčných a plynných ZL (02, C02, CO a NOX)
Emisný metací systém: EMS MRUe (MER 124)
Metóda merania: EPA CTM 030

1 CiIIhrn nIjnv

2. Tesnost‘ EMS - meranle kvslíka orl oilkovani CRM Č. 2

O

C

3. Namerané hodnoty emisn?ch veličí) pIinnt) ZL v odpadovom plyne

Doba penódy

Od I do
I I 10:20 I 10:49
2 I ifl35 f 11fl4

riamar
k,.,-4..,.4..

02

8,8
87

87

88

Co2
%

7,0
71

71

7.1

Co
pPrr

49,1
50,5
48R
50.5

mo/m3 ‘ I ma1m321
611 30
631 31
621 3°
——I —

631 31

Nutflý nrní min. 2

ř,Jn,

186,31
183,51
184,9 I

ma/m3‘1 I
3821
3761
3781

maIm3
187
183
185

. —I
18631 382 I 187

ZL 02 I CO2 CO I NO I NO2
(% obj.) (mol/mol)

CRM 1 2 3
Hodnota CRM 14,99 14,89 202,8 203,6 40,1
U CRM 0,10 0,22 2,2 3,2 1,2
PlatnosťCRMdo 84.21 12.3.22 7.1.22

Kritérium Netesnost‘ Vyhodnotenie
(% RM) (obj. %) (obj. %) kritéria

2 0,42 0,00 SÚLAD

prl mlnlmálne 0,9 a vyššom násobku menovLtého tepelného prikonu RatIa IKQJI

ppm I

02 CO2 CO NOxioi
Neistota merania obj % obj % ppm ppm

0,3 0,3 14,0 53,5

MM Team - autorizácia prilohy Strana 2 Z 6



Mestská elektráreň Nitra, as., Nábrežie mládeže 89, 949 01 Nitra

Kogeneračná elektráreň Nitra, Nábrežie mládeže 89, Nitra; kogenračná jednotka KGJ1

24.2.21

Príloha 2
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Protokol z merania a odberu ZL
Údaje o prevádzkovatelbvi a zdroji

Prevádzkovateľ
Názov zdroja
Kategória
Dátum merania
Počet kogeneračných jednotiek

Klimatické podmienky počas oprávneného merania
Atmosferický tlak (hRa)
Teplota okolia (VC)

Charakteristika odberových miest a pracovného priestoru
Kogeneračná jednotka
Výška odberovej roviny Cm)
Tvar potrubia (prierez kruhový k“, hranatý “h“)
Prierner potrubia, resp. rozmer A u hranatého potrubia (cm)
Typ odberovej priruby:
Vzdialenost‘ odberového miesta Od posl. miesta rušenia (m)
Vzdialenost‘ za odberovým miestom po miesto rušenia trn)
Srner prúdenia odpadového plynu:
Materiál výduchu:
Hrúbka steny výduchu (mm)
Pristup k odberovému miestu:
Vzdialenost‘ el. pripojky 220V trn)
Počet odberových priamok
Počet odberových bodov na odberovej priamke

Príloha 2

Mestská eiektráreň Nitra, as., Nábrežie mládeže 89, 949 01 Nitra
Kogeneračná elektráreň Nitra, Nábrežie mládeže 89, Nitra; kogenračná jednotka KGJ2
1.1.2 Energetika s Qmen Od 0,3 do 50MW
24.2.21

2

mm
50

100

pred po
1020,4 1020,9

20,8 21,7

KGJ2
1,1
K

40
lXK

0,9
0,3

horizontálne
antikor
2 + izolácia

rebrík -- strecha KGJ
13

4

Namerané hodnoty vybranej veličiny odpadového plynu za účelom zistenia homogenity v odberovej rovine.

Merná jednotka: obj.%

bod 2 EJoznačenie referenčného bodu

Na základe tohto zistenia bob meranie ZL (okrem TZL) vykonané vo zvolenom reíerenčnom bode.

Súradnice reprezentativneho bodu sú: priamka A bod 2 označenie reprezentativneho bodu

O

C

Znázornenie metacích priamok a bodov v odberovej rovino.
B34

I LJ.JLW;I IA

3

4

Vybraný parameter pre zistenie homogenity: kysIlka

Zvolený referenčný bod rnerania: priamka A

Odberová priamka I bo 1 2 3 4

A 8,76 8,75 8,77

B

I Merané hodnoty vo zvobenom referenčnom bode

Meraním vybraného pararnetra bob zistené, že profil v potrubí (výduchu) odpadového plynu je homogénny.

8,721 1 2 3 4 5 6 7 8

8,76 8,76 8,75 8,73

9 10 11 12 13 14 15 16
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Vyhodnotenie emisných veličín referenčných a plynných ZL (02, C02, CO a NOX)
Emisný metací systém: EMS MRUe (MER 124)
Metóda merania: EPA CrM 030

3. Kalíbtačné plyny

2. Tesnost‘ EMS - metaníe kvslíka Dtl aollkovani CRM Č. 2

O

3. Nametané hodnoty emísných veličin plynných ZL V odpa

Doba periódy
cal I cin

1 I 11:25 I 1154
2 I 11:40 I 12:og

Friemer

02 I co2

RS

87
8.7

8.8

%
7,0
71

Ti

Ti

ppm
54.9
55 1

55 O

55 1

ZL 02 I CO2 CO I NO I NO2
(% obj.) (mollmol)

CRM 1 2 3
Hodnota CRM 14,99 14,89 202,8 203,6 40,1
U CRM 0,10 0,22 2,2 3.2 1,2
PlatnostCRMdo 8.4.21 12.3.22 7.1.22

Kritérium - Netesnost‘ Vyhodnotenie
(% RM) (obj. %) (obj. %) kritéria

2 0,42 0,00 SÚLAD

clovom plyne

CO

prl mlnlmálne 0,9 a vyššom násobku menovltého tepelného príkonu kotla IKQJ2
Nutný počet meranl: min. 2

rno/rn I moIm32‘
gI

N0X(2)

34

t. 4

ppm rnoIm‘ I

69)

153j 3161

— 34
691

i55
154 3 I

155

34 15461
3161

02 CO2 CO J NO21
Neistota merania obj % obj % ppm J ppm

0,3 0,3 14,0 f 44,4

— ‘I —

155
3171 155
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Mestská elektráreň Nitra, as., Nábrežie mládeže 89, 949 01 Nitra

Kogeneračná elektráreň Nitra, Nábrežie mládeže 89, Nitra; kogenračná jednotka KGJ2

24.2.21

Pnloha 2
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Mes!ská elektráreň Nitra, as., Nábrežie mládeže 89, 94901 Nitra; Kogeneračně elektráreň; kogeneračně jednotky KGJI a KGJ2 Č. 04/2902/21 — ME

Príloha 3
Technické, technologicko-prevádzkové parametre objektu merania,

dokumentácia objektu merania a odberových miest
A Technické a technologické parametre objektov meranía v Kogeneračnej elektrárni

Nitra (údaje poskytnuté zákazníkom)

Technické a technolo ické parametre objektov merania — kogeneračných jednotiek

Parameter Hodnota, údaj, jednotka
Kogeneračné jednotky
Učel prevádzky výroba elektrickej energie pomocou stacionárneho -

piestového spal‘ovacieho motora — kogeneračnej jednotky
spal‘ovaním_plynu

Doba prevádzky Nepretržitá -

OznaČenie zariadeni KGJI KGJ2 -

Výtobca TTS Martin -

Typ MP 2000 M-BCU -

Rok výroby 2015 rok
Výrobné číslo G2060 I G2061 -

Menovitý príkon v palive 3616 kW
Elektrický menovitý výkon 1560 kW
Menovitý tepelný výkon 1741 kW
elková účinnost‘ 91,3 %

Palivo Zmes zemného plynu a miestneho plynu (vrt Golianovo) -

Motor
)znaČenie Ml I M2 -

rýrobca MTU GAS Engine -

bryp MTU—GB1560B5 -

(Model 16V 4000 L32FB -

tuh Zazthovy preplnovany s medzichladenim
Vyrobněčislo 527 111 686 527 111 694
Rok výróby 2015 -

Menovitý výkon 1600 kW
Otáčky 1500 RPM
Generátor
OznaČenie G1 I G2 -

Výrobca - LEROY SOMER -

Typ LSA51.2VL90-4P -

Výrobné Číslo 606401-4 606401-6 -

Rok výroby 2015 -

Otáčky 1500 RPM

B Prevádzkové parametre objektov merania (údaje poskytnuté zákaznikom)

BI Prevádzkové parametre kogeneračnýchjednotiek kGJI a KGJ2
Parameter ] Hodnota, údaj, jednotka

Prevádzkové parametre kogeneračnej jednotky KGJI
Tlak plynu 18,6 kPa
Teplota spalin 508,5-510,2
Teplota motora 83,8-84,0
Otáčky 1499-1500 RPM
Elektrický výkon 1551-1568 kW
Prevádzkové parametre kogenera‘nej jednotky KGJ2
Tlak plynu 18,6 kPa
Teplota spalin — 509,9-513,2
Teplota motora 86,7-86,9
Otáčky 1500-1501 RPM
Elektrický výkon 1567-1562 kW

41

O
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Mestská elektrá raň Nitra, as., Nábrežie mládeže 89, 949 Ul Nitra; Kogeneračně elektráreň; kogeneračně jednotky KGJI a KGJ2 Č. 04/2902/21 — ME

C Snímky objektov a miest merania
Cl Snímky objektu a miest merania —kogeneračně jednotky KGJI a KGJ2

ĺ
KGJI H

U


